石教教第  521 号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年11月11日

八重山教育事務所長　　　　殿

竹富町教育委員会教育長　　殿

与那国町教育委員会教育長　殿

各　小 ・ 中　学　校　長　殿

関　係　各　位

    石垣市教育委員会　   教育長　﨑山　晃

    石垣市立大浜中学校　 校  長　仲地　秀将

    石垣市立平真小学校　 校  長　大浜　譲

　　　　　　　　　　　　　　　　（公印省略）

「文部科学省リーディングＤＸスクール事業」公開授業について（第二次案内）

　平素より、本市の教育活動に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

　さて、先般、第一次案内にて御案内いたしました、標記の件につきまして、このたび、詳細

が決まりましたので、第二次案内として改めて御案内させていだきます。

　つきましては、既に参加申込をしていただきました皆様におかれましては、下記を御確認い

ただきますようお願いいたします。

　※まだ参加申込可能ですので、Formsから申込ください。

記

１　日時：令和７年11月25日（火）平真小学校 　10:35～11:20　平真小公開（３校時）

　　　　　　　　　　　　　　　　大浜中学校　 13:40～14:30　大浜中公開（５校時）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 14:45～15:20　公開研修会（事例報告）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 15:35～16:35　教育講話（指導助言含む）

２　公開授業

（１）平真小学校　全学年で公開授業　10:35～11:20（３校時）

　　🔶平真小学校指導案等リンク　※一週間前までには共有します

クラス 教科 授業者名 単元名

1年 1組 音楽 内盛　右希 ねいろと つよさ

1年 2組 図工 新垣　真由 ひかりのくにのなかまたち

1年 3組 図工 稲垣　世起 ひかりのくにのなかまたち

1年 4組 音楽 宮平　真美 ねいろと つよさ

2年 1組 図工 宮里　友子 コップくるくるチェンジ

2年 2組 図工 新垣　わかな コップくるくるチェンジ

2年 3組 算数 石垣　誓輝 かけ算（１）

2年 4組 算数 野底　萌 かけ算（１）

https://sites.google.com/ishigaki.ed.jp/ishigaki-city-leading-dx/%E5%B9%B3%E7%9C%9F%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E6%A0%A1/251125_%E5%B9%B3%E7%9C%9F%E5%B0%8F%E5%85%AC%E9%96%8B%E6%8E%88%E6%A5%AD

3年 1組 社会 東濵　美和子 地いきの安全を守る

3年 2組 図工 下地　美桜 ふしぎな乗り物

3年 3組 算数 松田　康平 数の表し方やしくみを調べよう

4年 1組 国語 仲底　美香 「ブックトーク」で本のみりょくを伝えよう

4年 2組 音楽 宮城　奈美子 音のスケッチ

4年 3組 算数 妓津　辰幸 分数

4年 4組 体育(保健体育)
下地　政史
漢那　美和子

体の成長とわたし

5年 1組 算数 仲田　大地 単位量あたりの大きさ～比べ方を考えよう(１)

5年 2組 社会 石垣　和子 日本の工業生産の今と未来

5年 3組 理科 田本　彩花 電流が生み出す力

6年 1組 道徳 仲間　貴之 主題名「社会正義の実現」
杉原千畝　～大勢の人の命を守った外交官～

6年 2組 算数 入波平　由和子 並べ方と組み合わせ方

6年 3組 社会科 宜保　勇人 戦争と人々のくらし

にこ 1組 自立活動 金城　梢 みんなのために、ありがとう！

にこ 2組 算数 友寄　鈴華 単位量あたりの大きさ～比べ方を考えよう（１)

のび 1組 自立活動 山城　忠也 自分レベルアップタイム

のび 2組 ※調整中 知花　英孝 比例と反比例

わくわく 4年4組 体育(保健体育) 仲嵩　新 体の成長とわたし

　（２）大浜中学校　13:40～14:30（５校時）

　　　🔶大浜中指導案等リンク　※１週間前までには共有します

クラス 教科 授業者名 単元名・指導案リンク

1年 1組 英語 宮﨑　健
Program7 Research on Australia
外国の国立公園の特徴を学び、自分の地域の良

さを伝える

1年 2組 国語 比嘉　彩乃 話題や展開を捉えて話し合おう

1年 3組 社会 砂川　智美 第２編　第１章
人類の誕生から発生へ

1年 4組 数学 嘉陽　護 第４章「平面図形」
基本の作図

2年 1組 体育（実技） 眞境名　千尋 球技「バスケットボール」

2年 2組 理科 山田　笑未佳
単元２　生物のからだのつくりとはたらき
第３章　動物のからだのつくりと働き
第１節　消化のしくみ

https://sites.google.com/ishigaki.ed.jp/ishigaki-city-leading-dx/%E5%A4%A7%E6%B5%9C%E4%B8%AD%E5%AD%A6%E6%A0%A1/251125_%E5%A4%A7%E6%B5%9C%E4%B8%AD%E5%85%AC%E9%96%8B%E6%8E%88%E6%A5%AD

2年 3組 英語 西原　啓世
Program5 「Work Experience」
さまざまな職業の特徴について理解した上で、地

震の職場体験についてまとめることができる。

2年 4組 音楽 大濵　和巌 音の特徴や重なり方、構成を工夫してリズムアンサン

ブルをつくろう

3年 1組 国語 上江洲和佳子 聴きひたる　「初恋」　島崎藤村

3年 2組 理科 大城聖音
単元４　地球と宇宙
第1章　地球の運動と天体の動き​
第3節　星の一日の動き

3年 3組 数学 具志堅広大 第５章「相似な図形」
相似の利用

3年 4組 社会 下門　義也 第２編　第２章
国民主権と日本の政治

ちゅら 1組 知的学級 森下　隆治
自立活動：調理実習
（ちゅら１，２合同）

ちゅら 2組 知的学級 嶺井　政仁

てぃだ 1組 情緒学級 崎田　尚孝 自立活動

てぃだ 2組 情緒学級 宮里　将人 教科授業

てぃだ 3組 情緒学級 高嶺　彩羽 自立活動（個別最適な学び）

３　実践事例報告会　14:45～15:30　場所：各教室

　　※15分でローテーション、ただし、校務DXは、前半15分は平真小、後半の15分   ​

     は、大浜中の報告となります

時間 内容

14:30～14:45 公開授業終了後、各教室へ移動

14:45～15:00 1回目　事例報告

15:00～15:05 次の教室へ移動

15:05～15:20 2回目　事例報告　　　　※終了後体育館へ移動
　　※各自、選択してご移動ください

 ブース 場所 内容 報告発表者

① 校務DX
前半：小　後半：中

音楽室 〇校内ポータルサイト・
チャットの活用等

仲田大地教諭
池田亘教諭・高嶺 彩羽 教諭

② 小学校実践事例 美術室 〇授業での実践事例 千手 悠 教諭

③ 中学校実践事例 家庭科室 〇授業での活用例 宮﨑 健 教諭・下門 義也 教諭
西原 啓世 教諭

④ 特別支援・生徒支援等
の事例

多目的室 〇教科書読み取り例
〇実物投影機活用例

嶺井 政仁 教諭・山城 慧 教諭
比嘉 彩乃 教諭

​

​

４　全体会　15:35～16:35

  公開授業へのフィードバック及び講話

　　講　　師：大城 智紀 氏（文科省学校ＤＸ戦略アドバイザー）

　　　　　　　　　　　　  （嘉手納町教育委員会教育指導課主幹）

　　講話内容：「公開授業へのフィードバック」及び「校務ＤＸについて」を予定

５　連絡事項

（１）当日は、配布資料等はペーパーレスで、電子データにて共有させていただきます。

　　　※お手数をおかけしますが、紙媒体が必要な場合は、各自印刷をお願いします

（２）当日は、GoogleChat等を使う予定です。各自GIGA端末等PCのご持参をお願いします。

　　　※外部の方が接続できるインターネット環境がありません。ご理解ください。

　　　※全体会では、パイプイスのみ（テーブル設置なし）となります。ご理解ください。

（３）駐車場は、下記の通りとなっています。可能な限り乗り合わせでお願いします。

　　　🔶平真小⇒運動場　　　　　　　　　　🔶大浜中⇒運動場

（４）お手数をおかけしますが、飲み物や室内履き等各自ご持参をお願いいたします。

（５）申込がまだの方は下記フォームから申込ください。最終〆切11月17（月）

　　　　申込フォーム　リンク

（６）研修履歴：対象　※本務職員はPlantに登録をお願いします。

６　持参物

（１）PC端末、タブレット等

（２）室内履き用靴、スリッパ等

（３）その他、必要に応じて飲み物等

https://forms.gle/uRH3MAv8rauuxNHD7